Infração 
procedente. Não acolhida a preliminar de nulidade 
suscitada. Auto de Infração PROCEDENTE EM PARTE. 
Decisão Unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 05/03/2018, para exigir crédito tributário no valor 
histórico de R$97.900,39 (noventa e sete mil, novecentos reais e trinta e nove centavos), com as 
seguintes imputações: 

INFRAÇÃO 01 - 07.17.01: Falta de recolhimento do ICMS por antecipação na entrada no território 
deste Estado, de mercadorias procedentes de outra unidade da Federação ou do exterior na

[...]

da Autuada, pois os documentos 05, 06,07 e 08 não constam no presente processo. 

In fine, reitera sua concordância em reduzir, ao valor da autuação, o montante de R$850,50 por já 
ter sido recolhido, caindo o valor histórico do auto de infração de R$97.900,39, para R$97.049,89 
(noventa e sete mil quarenta e nove reais e oitenta e nove centavos). Requer a procedência 
parcial do Lançamento. 

Cientificada da Informação Fiscal em 17/07/2018 (fls. 57), tempestivamente, o Contribuinte 
apresenta, em 27/07/2018, manifestação contra a mencionada peça processual produzida pelo

[...]

Que todos os argumentos contestatórios são repetições daqueles contidos na peça de 
defesa. E que estas já foram devidamente combatidas na informação fiscal de fls. 53 e 54. Requer 
a procedência total do Auto de Infração. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide totalizou o valor principal de R$97.900,39 (noventa e sete mil, 
novecentos reais e trinta e nove centavos), e é composto de 03 (três) imputações fiscais, 
detalhadamente expostas no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste 
Acórdão. 

Na Peça de Defesa a Autuada suscitou a nulidade do Lançamento, alegando a suposta existência